
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.82   del Reg.
  N.156 del Reg. Gen.

Oggetto:

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTONOMA
SISTEMAZIONE (C.A.S.) MESE DI MARZO 2021-
PROVVEDIMENTI

CIG:

Data
05-07-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di luglio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:
- questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 -
26.10.2016 e 30.10.2016 che hanno causato danni significativi su tutto il territorio
comunale;
- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza
nel territorio comunale;
- si sono registrati danni agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;
- a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili sono stati
dichiarati parzialmente o totalmente inagibili con conseguenti sgomberi dei dimoranti;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato per giorni 180 dalla data del presente predetto provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza dell'evento sismico del 24/08/2016 e successivi degli
eccezionali eventi sismici che ha interessato il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo;

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri sulla dichiarazione dello stato di
emergenza;

VISTO il D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legge 189/2016 convertita in Legge 229/2016;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE:
-OCDPC n.388 del 26 agosto 2016: primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 82 del 05-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



-OCDPC n. 408 del 15 novembre 2016. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, la quale
stabilisce nuovi importi mensili contributivi così fissati:
- Un contributo di € 400,00 se il nucleo è composto da una persona;
- Un contributo di € 500,00 se il nucleo è composto da due persone;
- Un contributo di € 700,00 se il nucleo è composto da tre persone;
- Un contributo di € 800,00 se il nucleo è composto da quattro persone;
- Un contributo massimo di € 900,00 se il nucleo familiare è composto da cinque
o più persone;
- Un contributo aggiuntivo di € 200,00 se nel nucleo familiare siano presenti
ciascuna persona di età superiore a 65 anni, portatrici di Handicap, ovvero disabili
con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%.
-Circolare Dipartimento Protezione Civile prot. 45982 /2016;
-Nota Dipartimento Protezione Civile prot. 47707 /2016;
-Nota Dipartimento Protezione Civile prot. 54825 /2016;
-Nota Dipartimento Protezione Civile prot. 63368 /2016;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 614/2019
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal
24 agosto 2016” che:
- all’art. 1 comma 1 dispone che entro centoventi giorni dalla pubblicazione (entro il
18 marzo
2020) i nuclei familiari beneficiari di contributo per l’autonoma sistemazione – CAS
–presentano ai comuni una dichiarazione riguardante tutti i componenti del nucleo
familiare;
- all’art. 1 comma 2 dispone che decadono dal diritto al contributo, dal giorno
successivo alla scadenza di presentazione della dichiarazione di cui al comma 1 (dal
19 marzo 2020): i soggetti che non rendono la dichiarazione di cui al comma 1; i
soggetti che non possiedono i requisiti di cui alle lettere a), b), c), d), dbis), e) f) e g)
del comma 1;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 650/2020 “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili,
nonché ulteriori disposizioni per fronteggiare l’evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che
dispone che: “Il termine di cui all’art. 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 614 del 12 novembre 2019 è prorogato di
sessanta giorni, al 18 maggio 2020 (la scadenza cade nel giorno festivo del 17
maggio 2020);

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 670 del 28/04/2020
pubblicata in G.U. il 09/05/2020 ha modificato l’Ord. 614/2019 nel modo che segue:
“1. All’articolo 1, comma 1, lett. C) dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 614 del 12 novembre 2019 è così sostituito:
“c) fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 2, non essere proprietari di un immobile
idoneo all’uso per il nucleo familiare e che non sia stato già locato in forza di contratto
o concesso in comodato d’uso regolarmente registrati, ubicato nel medesimo
comune, oppure in un comune confinante, oppure nel comune ove il nucleo familiare
beneficiario del contributo per l’autonoma sistemazione (CAS) usufruisca o abbia
usufruito della sistemazione alberghiera. L’idoneità all’uso di cui alla presente lettera

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 82 del 05-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



è valutata secondo i parametri di assegnazione delle SAE in relazione ai
componenti”;

CONSIDERATO che il Dipartimento di Protezione Civile con diverse note ha fornito
informazioni che creavano dubbi interpretativi sulla decorrenza della decadenza e
della rimodulazione degli importi per cui, in attesa di un definitivo pronunciamento da
parte del Dipartimento, questo Comune a fini cautelativi e prudenziali, aveva
proceduto alla liquidazione del CAS esclusivamente a favore di coloro che non
perdono il requisito sulla base delle ordinanze n. 614/2019 e 670/2020;

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile del 15/07/2020 con la quale si
conferma che la perdita del requisito e la rimodulazione degli importi nei casi previsti,
in sede di prima applicazione dell’ordinanza n. 614/2020 e successive modifiche e
integrazioni, debba coincidere con il giorno successivo alla scadenza della
presentazione della dichiarazione ai sensi dell’ordinanza n. 614/2019 (18 maggio
2020) in ossequio a quanto previsto dall’art. 1 comma 2 della medesima ordinanza;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 553 del
31.10.2018 con la quale il Comune di Monte Rinaldo è stato autorizzato a provvedere
alla realizzazione di interventi funzionale a rendere abitabile l’immobile comunale
denominato “Palazzo Fossi” per la realizzazione di n. 3 appartamenti in sostituzione
delle S.A.E.;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 22.05.2020 con la quale è stato dato
atto di indirizzo ai competenti uffici per l’assegnazione delle singole unità abitative
attraverso procedura pubblica;
- il Decreto sindacale n. 3 del 12.03.2021 prot. 831/2021 con il quale si è proceduto
alle assegnazioni delle singole unità abitative;

DATO ATTO che in data 20 Marzo 2021 le famiglie assegnatarie delle unità
immobiliari in sostituzione delle Sae realizzate in Palazzo Fossi sono entrate in
possesso dei suddetti  appartamenti e che pertanto, a partire da tale data, non hanno
ulteriormente diritto a percepire il contributo di autonoma sistemazione;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 54/105 del 19.05.2021 avente ad oggetto:
“Liquidazione contributo autonoma sistemazione mese di Febbraio 2021”;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione e pagamento del CAS per il
periodo 01/03/2021 – 31/03/2021, mese di MARZO 2021, come da prospetto

PROT. ISTANZA IMPORTO DATA INTERRUZIONE

2617 – del 22/09/2017 € 451,61 20.03.2021

850 – del 13/03/2017    € 1.100,00

358 – del 02/02/2017    € 1.200,00

3130- del 10/11//2017 € 258,06 20.03.2021

TOTALE € 3.009,67

 RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2021 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021/2023;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 82 del 05-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2020 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’ anno 2021;

DATO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del
responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all'adozione del presente atto per
effetto del Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 prot. 29 con il quale sottoscritto è
stato nominato il Responsabile dell'Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:
-  il D. Lgs 267/2000;
-  la L. 241/1990;
-  lo Statuto Comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI LIQUIDARE l'importo complessivo di Euro 3.009,67 quale somma effettivamente
spettante ai nuclei familiari richiedenti il contributo CAS per i citati periodi, secondo
l'esplicitato schema di elenco degli aventi diritto, mediante accredito sul conto
comunicato, con riserva di effettuare ulteriori controlli e tenuto conto dell'avvenuta
compensazione;

DI PROVVEDERE alle necessarie rettifiche per quanto attiene agli importi liquidati
rispetto alle effettive spettanze sulla base di quanto determinato dalla Regione
Marche;

DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell'art. 5 della legge
241/1990, dando atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6 bis della legge medesima e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non
ricorrono le cause di astensione previste dall' art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni il sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che
il programma dei pagamenti, di cui quest'atto, risulta compatibile con il relativo
stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ATTESTARE che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 82 del 05-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR
delle Marche ai sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo;

DI DARE ALTRESÌ atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge,
venga pubblicata all'Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 82 del 05-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 24-08-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  24-08-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Giampaoli Andrea

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 82 del 05-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


